PAGE
6

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 06.09.2013 №223

               с. Черный Яр
Об утверждении Положения об

установлении окладов руководителей

муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Черноярский район»

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ, постановлением Правительства Астраханской области от 08.05.2013 №149-П «О системе оплаты труда работников государственных  бюджетных и автономных учреждений», постановлением администрации МО «Черноярский район» от 15.08.2013 №201 «О системе оплаты труда работников  муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО «Черноярский район»,   администрация муниципального образования «Черноярский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении окладов руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений администрации МО «Черноярский район» (далее - Положение).

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется муниципальными бюджетными образовательными учреждениями МО «Черноярский район» в пределах субсидий, предоставляемых законом Астраханской области о бюджете Астраханской области на очередной финансовый год и на плановый период учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

3. Руководителю аппарата администрации МО «Черноярский район» (Щербовских А.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2013 года.

Глава района                                                                          Д.М. Заплавнов

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

от 06.09.2013 №223

ПОЛОЖЕНИЕ
Об установлении окладов руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО «Черноярский район»
1. Настоящее Положение об установлении окладов руководителей муниципальных бюджетных организаций муниципального образования «Черноярский район» (далее-Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 6 Закона Астраханской области от 09.12.2008 № 75/2008-ОЗ «О системах оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений Астраханской области», постановлением Правительства Астраханской области от 08.05.2013 №149-П «О системе оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений», постановлением администрации МО «Черноярский район» от 15.08.2013 №201 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО «Черноярский район» и определяет порядок и условия окладов руководителей муниципальных бюджетных образовательных организаций МО «Черноярский район».
      2.Оклады руководителей учреждений устанавливается с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, работ и профессий рабочих или профессиональных стандартов;

- обеспечения государственных гарантий по оплате труда;

- Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

      - согласования с Астраханской областной организацией профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации и общественным советом при министерстве.

3. Оклад (должностной оклад) руководителей учреждений
 устанавливается трудовым договором.

Для определения оклада (должностного оклада) руководителя вводится повышающий коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления.

Должностной оклад руководителя учреждения исчисляется по следующей формуле:

О рук. + Оmin х К, где:

О рук. – должностной оклад руководителя;

О min – минимальный размер оплаты труда, установленный федеральным законом;

К- коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления.

4. Коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления, устанавливается в зависимости от суммы баллов по объемным показателям учреждений.

Расчет объемных показателей, характеризующих масштаб и уровень управления, производится на основании приложений 1 к Положению.

Значения коэффициентов, учитывающих масштаб и уровень управления, применяются в следующем порядке:

                                   Образовательные организации (школы, детские сады)

	Сумма баллов по объемным показателям
	Повышающий коэффициент

	1620 и свыше
	6,0

	1340-1619
	5,9

	1060-1339
	5,8

	780-1059
	5,7

	500-779
	5,6

	470-500
	5,5

	440-469
	5,0

	410-439
	4,5

	380-409
	4,0

	350-379
	3,5

	320-350
	3,0

	290-319
	1,9

	260-289
	1,8

	230-259
	1,7

	200-229
	1,6

	160-200
	1,5

	120-159
	1,4

	80-119
	1,3

	40-79
	1,2

	1-39
	1,1

Организации дополнительного образования детей

	Сумма баллов по объемным показателям
	Повышающий коэффициент

	900 и свыше
	4

	800-899
	3,9

	700-799
	3,8

	600-699
	3,7

	500-559
	3,6

	470-500
	3,5

	440-469
	3,4

	410-439
	3,3

	380-409
	3,2

	350-379
	3,1

	320-350
	3,0

	290-319
	2,9

	260-289
	2,8

	230-259
	2,7

	200-229
	2,6

	160-200
	2,5

	120-159
	2,4

	80-119
	2,3

	40-79
	2,2

	1-39
	2,1

Коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления, устанавливается управлением образования администрации МО «Черноярский район» на учебный год в период с 1.10. текущего года по 30.09. следующего года на основании соответствующих документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы учреждения.

Коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления, для вновь открываемых учреждений устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на два года.

При наличии других показателей, не предусмотренных в данном приложении, но значительно увеличивающих объем и сложность работы в учреждении, суммарное количество баллов может быть увеличено управлением образования администрации МО «Черноярский район» за каждый дополнительный показатель до 20 баллов.

Конкретное количество баллов, предусмотренных по показателям с приставкой «до», устанавливается управлением образования администрации МО «Черноярский район».

За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется коэффициент, учитывающий масштаб и уровень управления, определенный до начала ремонта, но не более чем на один год.

В случае изменения размера должностного оклада руководителя учреждения вследствие изменения минимального размера оплаты труда с руководителем заключается дополнительное соглашение к трудовому договору, предусматривающее соответствующее изменение размера должностного оклада руководителя.

5. Руководителям учреждений могут быть установлены повышающие коэффициенты к окладу:

- повышающий коэффициент к окладу за квалификационную категорию;

- персональный повышающий коэффициент к окладу.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу принимается управлением образования администрации МО «Черноярский район» с  учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер выплат по повышающим коэффициентам к окладу определяется путем умножения размера окладов руководителей на повышающие коэффициенты.

Повышающие коэффициенты к окладу устанавливаются на определенный период времени.

Повышающие коэффициент к окладу за квалификационную категорию устанавливается с целью стимулирования руководителей к качественному результату труда, профессиональному росту посредством повышения профессиональной квалификации и компетентности по итогам аттестации руководителей. Рекомендуемые размеры повышающего коэффициента:

- до 0.60 – при наличии высшей квалификационной категории;

- до 0.25- при наличии первой квалификационной категории.

Применение повышающего коэффициента за наличие квалификационной категории не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен руководителю с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов. Решение об установлении персонального повышающего  коэффициента и его размерах принимается управлением образования администрации  МО «Черноярский район». Рекомендуемый размер повышающего коэффициента – до 3.0.

6. Руководитель может работать по совместительству на педагогических  должностях только с разрешения управления образования администрации МО «Черноярский район».

7. Выплаты компенсационного характера для руководителей образовательных учреждений устанавливается управлением образования администрации МО «Черноярский район» в процентах к окладам (должностным окладам) или в абсолютных размерах. Размеры и условия выплат компенсационного характера устанавливаются в соответствии с трудовым законодательством, перечнем выплат компенсационного характера согласно постановления администрации МО «Черноярский район» от 15.08.2013 №201 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО «Черноярский район».

8. Руководителям учреждений компенсационные выплаты и выплаты стимулирующего характера устанавливаются по решению управления образования с учетом достижения показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг по согласованию с районной организацией профсоюза.

Выплаты стимулирующего характера руководителям устанавливается 1 (один) раз в квартал по итогам работы за прошедший квартал.

9. Основанием для изменения размера стимулирующих выплат является ухудшение объемных показателей, характеризующих масштаб и уровень управления, нарушение трудового законодательства и др.

Приложение 1

к Положению

Объемные показатели, характеризующие масштаб управления общеобразовательным учреждением (школой), детским садом)

	№№

п/п
	Объемные показатели
	Условия расчета
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество обучающихся
	за каждого обучающегося
	0,3

	2.
	Превышение плановой или проектной наполняемости (по классам, группам или по количеству обучающихся)
	за каждые 2 класса (группы)
	15

	3.
	Количество работников, имеющих квалификационную категорию
	за каждого работника, имеющего:

-первую квалификационную категорию,

-высшую квалификационную категорию
	0,5

1

	4.
	Наличие групп продленного дня
	- за каждую группу
	4

	5.
	Наличие при организации филиалов, учебно-консультационных пунктов, интерната и др. с количеством обучающихся (проживающих)
	за каждое указанное структурное подразделение:

- до 100 человек

- от 100 до 200 человек

- свыше 200 человек
	до 20

до 30

до 50

	6.
	Наличие  оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	за каждый класс
	10

	7.
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортивной площадки, стадиона, бассейна, других спортивных сооружений
	за каждый вид
	15

	8.
	Наличие собственного оборудованного медицинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра, столовой
	за каждый вид
	15

	9.
	Наличие автотранспортных средств на балансе организации
	за каждую единицу
	до 3, но не более 20

	10.
	Наличие учебно-опытных участков (площадью не менее 0.5 га, а при орошаемом земледелии – 0.25 га), парникового хозяйства, подсобного сельского хозяйства, учебного хозяйства, теплиц
	за каждый вид
	до 50

	11.
	Наличие собственных котельной, очистных и других сооружений
	за каждый вид
	до 20

	12.
	Наличие обучающихся, посещающих бесплатные секции, кружки, студии, организованные этими организациями или на их базе
	за каждого обучающегося
	0.5

	13.
	Наличие в организациях (классах, группах) общего назначения обучающихся со специальными потребностями, охваченных квалификационной коррекцией физического и психического развития
	за каждого обучающегося
	1

	14.
	Наличие общественной системы управления организацией

	до 20

	15.
	Наличие победителей олимпиад, конкурсов:

-регионального;

-всероссийского, международного уровня
	за каждого победителя
	3

5

	16.
	Применение электронного обучения  и дистанционных образовательных технологий

	до 100

	17.
	Участие в сетевой форме реализации образовательных программ

	до 50

При расчете объемных показателей контингент обучающихся определяется по списочному составу на начало учебного года.
PAGE